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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá měřením relaxace u vybraných druhů

polyvinylbutyralových (PVB) fólií používaných k výrobě bezpečnostního čelního skla do

automobilů v závodě AGC Automotive Czech. K experimentu byly použity tři různé fólie

zpracované odlišnou technologií.

U těchto fólií byla měřena velikost a průběh relaxace. Z výsledků měření byla

navržena změna doby relaxace. Nově nastavený čas byl následně ověřován aplikací

přídavných komponentů a laminací, nebo v případě kdy se na fólií neaplikují žádné další

prvky, pouze laminací.
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Abstract

Submitted bachelor thesis deals with measuring relaxation of the PVB foil of

selected types of polyvinyl butyral foils used for manufacturing of safety windshield in

AGC Automotive Czech plant. For the experiment, three different films were processed

using a different technology.

For these films, the magnitude and progress of relaxation was measured. From the

measurement results new sufficient relaxation time was proposed. The newly set time

was subsequently verified by the application of additional components and lamination,

or, if no other elements are applied to the film, only lamination.
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Úvod

Polyvinylbutyral (PVB) jako materiál patří do skupiny polymerů a řadí se mezi

termoplasty. Polyvinylbutyralová fólie se používá jako mezivrstva pro čelní laminovaná

automobilová skla. Fólie plní ve skle především bezpečnostní funkci, a sice zajišťuje

homogenitu celého sendviče sklo – fólie – sklo. Laminace (proces ohřevu na konkrétní

teplotu za vysokého tlaku po stanovený čas) sendviče zajistí, že v případě nehody se sklo

neroztříští na fragmenty o definovaném maximálním tvaru a rozměru (jako k tomu

dochází u skla kaleného), ale zůstane pohromadě právě díky mezivrstvě z PVB fólie.

V předložené bakalářské práci je popsán celý proces výroby laminovaného skla.

Práce popisuje PVB fólii jako materiál z hlediska chemického, mechanického, fyzikálního

a procesního. V práci byla hodnocena velikost relaxace (změna rozměrů) fólie v čase,

která je závislá na jejích viskoelastických vlastnostech.

Cílem této bakalářské práce je změření změn rozměrů vybraných druhů fólií při

jejich relaxaci v čase v závislosti na použité technologii. Určení optimální doby relaxace

vybraných fólií před aplikací drátků, pájením konektorů, popř. lepením sběrnic. Změření

vlivu zkrácené doby relaxace na aplikaci drátků (různými metodami) a pájení konektorů.

Počáteční hypotéza pro dostatečnou dobu relaxace všech typů fólií, založená na

firemních zvyklostech, byla u technologií používaných v současné době 48 hodin. V práci

je snaha zjistit, zda není možné tento čas zkrátit.
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Teoretická část

1. Laminovaná skla

Laminovaná skla se od kalených liší tím, že se skládají z vícero vrstev. Jsou tedy

pevnější, kompaktnější a považují se za tzv. bezpečnostní skla. K tomu dochází právě díky

mezivrstvě spojující dvě skla, kterou je polyvinylbutyralová (PVB) fólie – ta zajišťuje

kompaktnost celého celku, a to i v případě nehody. Sklo zůstane na fólii přilepeno

a nehrozí tak poranění řidiče či ostatních spolujezdců např. řeznými ranami v oblasti

hlavy a krku odlomenými kusy čelního skla.

Takto vyráběná bezpečnostní skla mají ještě další výhody. Za prvé je to účinnější

ochrana proti nedovolenému vniknutí do automobilu. Za druhé potom kvalitnější

odhlučnění kabiny vozu – skrze laminované sklo neprochází takové množství hluku

vznikající vibracemi motoru, či prouděním vzduchu kolem automobilu při jízdě ve vyšších

rychlostech. U dražších modelů se tedy laminované sklo nevyužívá pouze pro čelní skla,

ale také pro skla boční.

Kalená skla se naproti tomu skládají pouze z jedné skleněné tabule, která je zakalena

a technologicky upravena tak, aby se sklo v případě nehody sice roztříštilo, ale na malé

a zaoblené kousky (defragmentace), které nemají žádné ostré hrany, a tak nedošlo

k poranění cestujících.

1.1. Složení předního skla

Čelní sklo je složené celkem ze tří vrstev tzv. sendvič. Tvoří ho dvě tabule ohnutého

a potištěného skla, mezi nimiž je vložená PVB fólie, která za působení teploty a tlaku

zprůhlední, vyplní mezery mezi skly, a tak zajistí adhezi a kompaktnost celého sendviče.

11

2. PVB fólie

Polymerní fólie je vyráběna syntézou polyvinylbutyralu s příměsí aditiv.

V následujících podkapitolách jsou podrobněji rozebrány možné syntézy tohoto

polymeru.

PVB fólie je tenká vrstva (většinou o tloušťce 0,76 mm), která se vyrábí extruzí

z granulátu polyvinylbutyralu a tekutých aditiv. Postup výroby je dále vysvětlen.

2.1. Polyvinylbutyral

2.1.1. Chemické zařazení a složení

Polymery se dělí na termoplasty, reaktoplasty a elastomery. Polyvinylbutyral se řadí

mezi termoplasty a patří do skupiny amorfních polymerů.

Autor práce [1] potom dále zařazuje polyvinylbutyral do skupiny polyvinylacetalů.

Ty vznikají kondenzací polyvinylalkoholu s aldehydy v kyselém prostředí. Vyrábějí se buď

přímo hydrolýzou polyvinylacetátu v přítomnosti příslušného aldehydu v prostředí

kyseliny sírové nebo chlorovodíkové, či acetylizací polyvinylalkoholu, opět v přítomnosti

minerální kyseliny. Tři nejčastější způsoby výroby budou dále rozebrány (viz podkapitola

2.2.). Strukturní vzorec polyvinylbutyralu je na obrázku 1.

2.1.2. Vlastnosti materiálu polyvinylbutyral

Práce [1] uvádí, že málo viskózní typy polyvinylbutyralu slouží k výrobě laků

na hliníkové fólie a tuby a základních nátěrů na kovy. Středně viskózní typy jsou

v kombinaci s fenoplasty a aminoplasty surovinou pro vypalovací laky na kovy, které

musejí odolávat velkému mechanickému namáhání. Vysoce viskózní typy PVB se

používají jako adhezivní mezivrstva při výrobě bezpečnostních skel.

Právě těmto vysoce viskózním typům PVB se tato práce věnuje.

Obr. 1 - Strukturní vzorec polyvinylbutyralu [2]
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2.2. Syntéza a výroba

2.2.1. Možné syntézy materiálu (PVB)

Následující podkapitola se věnuje možným způsobům syntézy polymeru

polyvinylbutyralu. Rozeznáváme tři základní možnosti syntézy, které jsou dále rozebrány

podrobněji.

Způsob syntézy, který si daný chemický závod zvolí, závisí na několika faktorech.

Především je to ale ekonomický faktor. K výslednému produktu polymeru

polyvinylbutyralu lze dojít všemi třemi cestami. Záleží však na tom, co vše chemický

závod vyrábí a zpracovává, protože u každého způsobu vznikají jiné vedlejší produkty,

které následně závod může efektivně využít.

Meziprodukty syntézy PVB jsou: polyvinylacetát a polyvinylalkohol. Pro lepší

pochopení výsledných vlastností polyvinylbutyralu nyní krátce rozebereme stěžejní

vlastnosti těchto polymerů.

Autor ve své práci [1] uvádí – polyvinylacetát (PVAc) je dodáván v pevném stavu

jako prášek, či transparentní hmota, ve formě roztoků organických rozpouštědel, nebo

jako latexový materiál. Polyvinylacetát je poměrně stálý i za zvýšených teplot. Mění své

reologické vlastnosti v rozmezí 80°C–200°C v závislosti na střední molekulové

hmotnosti. Odolává olejům (oleofilním roztokům), petroleji a etherům, rozpouští se

v alkoholech, ketonech, chlorovaných a aromatických uhlovodících. Polymery s nižší

střední molekulovou hmotností jsou citlivé k účinkům vody – absorbují jí až 20 %.

Samostatně se využívá k výrobě lepidel, disperzních1 lepidel a nátěrových hmot.

Práce [1] popisuje: polyvinylalkohol (PVA) je bílý prášek zřetelně krystalického tvaru.

Vyrábí se hydrolýzou polyvinylacetátu – PVA tedy vždy obsahuje jisté množství

polyvinylacetátových skupin – ty polymer modifikují a jsou tak příčinou jeho velmi

proměnných vlastností. Svým chováním PVA připomíná želatinu. Používá se k výrobě

lepidel, impregnačních hmot odolných benzinu, olejům, tukům a rozpouštědlům, dále

se z něj vyrábí například obalové fólie, chirurgické nitě aj.


[…]


šabloně v OK zóně, a to jak fólie relaxované 5 hodin, tak fólie relaxované 30 hodin.

Kontrolovaná fólie pro model FO položená na šabloně se nachází

na obrázku 77.

Detail pohledu na kontrolovanou fólii se nachází na obrázcích 78 a 79.

poloha sběrnice na šabloně

drátky

sběrnice

drátky

sběrnice

konektor

Obr. 77 – Kontrolovaná fólie FO na šabloně

Obr. 78 – Detail kontrolované pozice sběrnice na šabloně Obr. 79 – Detail kontrolované pozice konektorů na šabloně
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Hotové čelní sklo z vnitřní strany lze vidět na obrázku 80.

Na obrázku 81 se nachází kontrolovaná fólie pro model ŠK.

Obr. 80 – Pohled na vnitřní stranu čelního skla FO

Obr. 81 - Kontrolovaná fólie pro model ŠK
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 Detail pohledu na horní a spodní kontrolovanou stranu je na obrázcích 82 a 83.

Na obrázku 84 lze vidět hotové čelní sklo z vnitřní strany.

Obr. 82 – Spodní strana – detail pohledu na pájený
konektor

Obr. 83 – Horní strana – detail pohledu na pájený
konektor a drátky

drátky vyhřívaná oblast stěračů

pájený konektor

sběrnice

pájený konektor

drátky

vyhřívaná

oblast

zpětného

zrcátka

Obr. 84 – Pohled na vnitřní stranu čelního skla ŠK
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 Detailní snímky OK pozice drátků a sběrnic, které nesmí zasáhnout

do přechodového rastru v potisku jsou na obrázcích 85 a 86.

drátky pro výhřev

oblasti stěračů

sběrnice

přechodový

rastr

přechodový

rastr

sběrnice

drátek

Obr. 85 – Pohled na detail spodní vnitřní strany čelního
skla ŠK

Obr. 86 – Pohled na detail horní vnitřní strany čelního
skla ŠK
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Závěry

Cíle bakalářské práce byly splněny.

1) Byl charakterizován materiál polyvinylbutyral a jeho možné syntézy.

2) Byla popsána výroba fólií z polyvinylbutyralu a jejich využití jako

mezivrstva v laminovaných čelních sklech automobilů.

3) Byl změřen průběh relaxace vybraných druhů fólií v čase. Byly změřeny

velikosti změn při relaxaci fólií v závislosti na druhu fólie, použité

technologii zpracování a následné další aplikaci.

a. Na fóliích byla měřena velikost osového kříže s délkami X,Y ve

stohu po 80 kusech, a to vždy 5 ks z horní, 5 ks ze střední a 5 ks ze

spodní části stohu, v časech 1, 2, 3, 5, 24, popř. 30 a 50 hodin od

nařezání fólií.

b. Výsledky z těchto častých měření, byly porovnány se stohem, kde

bylo měřeno 5 spodních kusů fólie pouze v časech

5, 24, popř. 30 a 50 hodin po nařezání ke zjištění přesnějších dat

odpovídajících reálné výrobě a díky tomuto porovnání, tak lépe

určena potřebná doba relaxace.

4) Byl měřen vliv zkrácené doby relaxace na následnou aplikaci drátků,

konektorů, popř. lepení sběrnic a jejich správnou pozici před složením do

skla, pomocí šablony.

5) Byl navržen dostatečný čas pro relaxaci fólií od nařezání před dalším

zpracováním u všech měřených typů fólií z původních 48 hodin

na 5 hodin.

6) Kontrola vzorků na šabloně po aplikaci komponentů metodami HWW,

PSM i PSK potvrdila u všech testovaných fólií a druhů aplikací, že nově

nastavená doba relaxace fólií (5 hodin) je dostatečná.
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7) V případě fólií, které se bez dalších aplikací vkládají do skla ukázaly

naměřené hodnoty následující:

a. Strečovaná akustická fólie ABC 1 od Výrobce 2 vykazuje po

5 hodinách relaxace velmi podobné smrštění všech kusů v rámci

celého stohu fólií (maximální rozdíl mezi nejvíce a nejméně

smrštěným kusem jsou 3 mm). Rozdíly mezi manipulovanými

a nemanipulovanými kusy jsou minimální.

b. Manipulované vzorky strečované akustické fólie DEF 2 Výrobce 1

vykazují méně stálé výsledky než fólie ABC 1. Jde především

o velké rozměrové rozdíly mezi vzorky umístěnými navrchu

a naspodu stohu (max. rozdíl 12 mm). Vzorky se kterými nebylo

během prvních 5 hodin manipulováno takovéto výkyvy

nevykazují. Jejich maximální rozdíl jsou 3 mm a jejich relaxace má

hladší průběh.

Doporučení

• Pro zavedení do praxe je nutné zkrácení času potřebného pro relaxaci ověřit

na větším počtu vzorků.

• Pro plynulejší proces při ověřování zkracování dob relaxace fólií a minimalizaci

případných chyb, by bylo vhodné toto zkracování doby relaxace implementovat

v delším časovém horizontu. Zkrátit dobu relaxace nejprve ze 48 hodin na 30,

následně na 24, poté na 12 a konečně na 5 hodin a takto zkrácený čas vždy ověřit

testy.
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Tabulka 11: Naměřené hodnoty spodní část

Tabulka 12: Naměřené hodnoty vzorků bez manipulace

Tabulka 13: Naměřené hodnoty vrchní a střední část palety

Tabulka 14: Naměřené hodnoty spodní části palety a hodnoty vzorků bez manipulace

Tabulka 15: Naměřené hodnoty vrchní a střední části palety

Tabulka 16: Naměřené hodnoty spodní části palety a hodnoty vzorků bez manipulace

Tabulka 17: Naměřené hodnoty po 5 hodinách relaxace a vyhodnocení

Tabulka 18: Naměřené hodnoty po 30 hodinách relaxace a vyhodnocení