POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář: **Ludmila R ů ž i č k o v á**

Téma bakalářské práce: Polyvinylbutyral jako mezivrstva pro čelní laminovaná skla

1) Splnění zadání, event. odchylky:

Zadání bylo splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a formální (případné výhrady a připomínky):

Téma bylo zadáno firmou AGC Automotive Chudeřice, kde studentka veškerá měření prováděla. Práce je zpracována s velkou pečlivostí. Studentka přistupovala k zadání aktivně, pracovala svědomitě, naměřila velké množství údajů, které přehledně zpracovala. Při akceptaci a dalším ověření získaných výsledků zjištěných v předložené práci, bude moci firma v případě potřeby zkrátit doposud používané doby relaxací fólií.

3) Bakalářskou práci **doporučuji – nedoporučuji** k obhajobě před státní komisí a navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

A (výborně)

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

.....
Ing. Zdeňka Jeníková, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

V Praze dne: 15. 8. 2018